

S-1035

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-104/MAHI-11

आधुनिक उत्तराखण्ड में समाज एवं अर्थव्यवस्था

MA History (MAHI)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention the social and cultural features of the society of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के समाज की सामाजिक और सांस्कृतिक विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

2. "Hindu marriage is a religious rite" Explain in detail.

“हिन्दु विवाह एक धार्मिक संस्कार है” विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

3. Explain the importance of reward and punishment in social control.

सामाजिक नियंत्रण में पुरस्कार एवं दंड के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

4. Explain in detail the fairs of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के मेलों की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

5. Explain the causes of unemployment in Uttarakhand and discuss the measures for its diagnosis.

उत्तराखण्ड में बेरोजगारी के कारणों की व्याख्या कीजिए तथा इसके निदान के उपायों की चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly explain the industrial policy of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की औद्योगिक नीति की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

2. Comment on village industries of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के ग्राम उद्योग पर टिप्पणी कीजिए।

3. Comment on the forest resources of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के वन संसाधनों पर टिप्पणी कीजिए।

4. Major tribes of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की प्रमुख जनजातियाँ।

5. Folk Dances and Folk Dramas of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के लोक नृत्य एवं लोक नाटक।

6. Architecture of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की स्थापत्य कला।

7. Casteism in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में जातिवाद।

8. Migration and Uttarakhand.

पलायन और उत्तराखण्ड।
